CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO Nº   , DE 2011.

(DA SUBCOMISSÃO ESPECIAL SOBRE O USO DE AGROTÓXICOS
E SUAS CONSEQUÊNCIAS À SAÚDE)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir sobre o uso dos
agrotóxicos e suas consequências à
saúde com enfoque nas pesquisas
científicas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos Arts. 117

e 255 do Regimento Interno desta Casa, ouvido o Plenário, as medidas

necessárias para que possa ser realizada Audiência Pública, em data a ser

agendada posteriormente, por meio do pagamento de viagem e de diárias para

os convidados, não residentes em Brasília-DF, que representarão as seguintes

Instituições de pesquisa:

- Universidade Federal de Mato Grosso,

- Universidade Federal do Rio grande do Sul,

- Universidade Federal de Minas Gerais,

- Universidade Federal do Ceará e

- Fundação Oswaldo Cruz

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento deve-se ao fato de que

diversos estudos de universidades brasileiras, e internacionais, associam o

aumento de várias doenças, incluindo o câncer, ao consumo constante de

alimentos contaminados com agrotóxicos. Dados da Fiocruz, por exemplo,

mostram que, em 2007, três mil e trezentas e seis pessoas sofreram

intoxicação pelo uso dos produtos durante o trabalho ou por acidente, das

quais vinte e três pessoas foram a óbito.

Diante do exposto, dada a relevância do assunto,

solicitamos aos nobres pares a aprovação deste pleito para que possamos

escutar e apreendermos as devidas informações objetivando melhor

apuramento no levantamento dos dados que servirão, entre outros, de

subsídios para a realização da análise do uso de agrotóxicos e suas

consequências à saúde da população buscando assim diminuir os impactos da

utilização dos mesmos com o fornecimento de alimentos saudáveis e a

garantia da sustentabilidade do meio ambiente.

Respeitosamente,

                                  Deputado OSMAR TERRA
                                      Presidente da Subcomissão Especial